



Folketingets Grønlandsudvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail sm@sm.dk

Dato: 31. januar 2012

/ J.nr.

Under henvisning til Folketingets Grønlandsudvalgs brev af 14. november 2011 følger hermed social- og integrationsministerens svar på spørgsmål nr. 6 (GRU alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sara Olsvig (IA).

Spørgsmål nr. 6:

"Vil ministeren redegøre for, hvornår den nye regering påtænker at fremlægge det lovforslag vedrørende de juridisk faderløse i Grønland, som den tidligere justitsminister meddelte den grønlandske regering at den tidligere regering ville fremlægge inden årets (2011) udgang?"

Svar:

Indtil 1962 var det efter reglerne om børns retsstilling i Grønland ikke muligt at dømme en mand som far til et barn, når barnet var født uden for ægteskab, med den virkning, at barnet fik arveret efter manden. Disse børn omtales som "juridisk faderløse børn".

Denne retstilstand blev ændret ved lov for Grønland om børns retsstilling, der trådte i kraft for Vestgrønland den 1. juni 1962 og for Nord- og Østgrønland den 1. juli 1974. Efter denne lov kan en mand dømmes som far til et barn, der er født uden for ægteskab med den virkning, at barnet har arveret efter ham. Lovens bestemmelser om faderskab til et barn, der er født uden for ægteskab, finder imidlertid kun anvendelse på børn, der er født efter lovens ikrafttræden.

Ved brev af 30. juni 2011 til formanden for Naalakkersuisut, Kuupik Kleist, tilkendegav den tidligere justitsminister, at regeringen ville udarbejde udkast til lovgivning, der skal give et "juridisk faderløst barn" mulighed for at få fastslået, hvem der er dets far. Justitsministeren tilkendegav samtidigt, at han regnede med, at lovudkastet kunne være færdigt inden udgangen af 2011.

Jeg kan forsikre, at regeringen fuldt ud støtter op om dette. Regeringen forventer imidlertid først at have et udkast til lovforslag om retsstillingen for "juridisk faderløse børn" færdigt i løbet af foråret 2012. Udkastet vil herefter blive forelagt for Grønlands Selvstyre, og regeringen vil derefter tage stilling til, hvornår lovforslaget skal fremsættes.

Karen Hækkerup

/Trine Hede